

RELAÇÃO DE MEDICAMENTOS 2017 – AUTARQUIA DE SAÚDE DE TAMARANA

MEDICAMENTOS DISPONÍVEIS NAS UBS			
ANALGÉSICO/ANTIPIRÉTICO/ANTI-INFLAMATÓRIO/ANTIGOTOSO			
Nome do medicamento	Classe terapêutica		
Alopurinol 100mg	Antigotoso		
Alopurinol 300mg	Antigotoso		
Dipirona sódica 500mg/ml gotas	Analgésico e antipirético		
Ibuprofeno 50mg/ml gotas	Antiinflamatório e antireumático		
Ibuprofeno 600mg	Antiinflamatório e antireumático		
Nimesulida 100mg	Antiinflamatório e antireumático		
Paracetamol 200mg/ml gotas	Analgésico e antipirético		
Paracetamol 500mg	Analgésico e antipirético		
Dipirona sódica 500mg	Analgésico e antipirético		
Nimesulida 50mg/ml gotas	Antiinflamatório e antireumático		
Prednisona 5mg	Corticóide		
Prednisona 20mg	Corticóide		
Prednisolona 3mg/ml xarope	Corticóide		
AP. RESPIRATÓRIO; ANTI-ASMÁTICO/ ANTI-HISTAMÍNICO/ MUCOLÍTICOS			
Nome do medicamento	Classe terapêutica		
Dexclorfeniramina 2mg	Anti-histamínico		
Dexclorfeniramina 0,4mg/ml solução	Anti-histamínico		
Loratadina 1mg/ml xarope	Anti-histamínico		
Salbutamol 0,04% xarope	Agonista seletivo		
Salbutamol 100mcg aerosol	Agonista seletivo		
TRATO ALIMENTAR: ANTI-EMÉTICO/ ANTIÁCIDO E OUTROS FÁRMACOS			
Nome do medicamento	Classe terapêutica		
Hidróxido de alumínio susp oral	Antiácido		
Escopolamina 10mg	Antiespasmódico		
Escopolamina 10mg/ml gotas	Antiespasmódico		
Escopolamina + dipirona sódica 10 + 250mg	Antiespasmódico		
Escopolamina + dipirona sódica gotas	Antiespasmódico		
Metoclopramida 10mg	Náusea e vômito		
Metoclopramida 4mg/ml gotas	Náusea e vômito		
Metoclopramida 10mg Óleo mineral	Náusea e vômito Laxante		
Lactulose xarope	Laxante		
Omeprazol 20mg	Anti-secretor		
Ranitidina 150mg	Anti-secretor		
Sais para reidratação envelope	Carboidratos com eletrólitos		
VITAMINAS/ SUPLEMENTOS MINERAIS/ PREPARAÇÕES ANTIANÊMICAS			
Nome do medicamento	Classe terapêutica		
Ácido fólico 5mg	Preparação antianêmica		
Complexo B	Vitaminas		
Complexo B gotas	Vitaminas		
Sulfato ferroso gotas	Antianêmico		
Sulfato ferroso 40mg	Antianêmico		
ANTIBACTERIANOS/ANTIMICÓTICOS/ANTIVIRAIS			
Nome do medicamento	Classe terapêutica		
Aciclovir 200mg	Antiviral		
Amoxicilina + clav. Potássio 50 + 12,5mg/ml	Antibacteriano		
Amoxicilina + clav. Potássio 500 +125mg	Antibacteriano		
Amoxicilina 250mg/5ml	Antibacteriano		
Amoxicilina 500mg caps	Antibacteriano		
Azitromicina 40mg/ml	Antibacteriano		
Azitromicina 500mg	Antibacteriano		
Cefalexina 250mg/5ml	Antibacteriano		
Cefalexina 500mg	Antibacteriano		
Ciprofloxacino 500mg	Antibacteriano		
Fluconazol 150mg	Antifúngico		
Metronidazol 250mg	Antibacteriano		
Nitrofurantoína 100mg	Antibacteriano		
Norfloxacino 400mg	Antibacteriano		
Sulfametoxazol + trimetoprima 200+40mg/5ml	Antibacteriano		
Sulfametoxazol+trimetoprima 400+80mg	Antibacteriano		
ANTIPARASITÁRIO			
Nome do medicamento	Classe terapêutica		
Mebendazol susp.	Anti-helmíntico		
Albendazol 400mg	Anti-helmíntico		
Albendazol 40mg/ml	Anti-helmíntico		
Ivermectina 6mg	Anti-helmíntico		
Metronidazol 4% susp. oral	Anti-protozoário		
ANTIDIABÉTICOS			
Nome do medicamento	Classe terapêutica		
Glibenclamida 5mg	Sulfoniureia		
Insulina humana NPH	Insulina		
Insulina humana Regular	Insulina		
Metformina 850mg	Biguanidas		
USO TÓPICO			
Nome do medicamento	Classe terapêutica		
CORTICOSTERÓIDES			
Dexametasona 0,1% creme	Corticosteróides		
Neomicina + bacitracina creme	Antibacteriano assoc.		
Miconazol Cr. Derm	Antifúngico		
HORMONIOS TIROIDIANOS			
Nome do medicamento	Classe terapêutica		
Levotiroxina sódica 25mcg	Hormônio tireoideano		
Levotiroxina sódica 50mcg	Hormônio tireoideano		
Levotiroxina sódica 100mcg	Hormônio tireoideano		
Propiltiouracila 100mg	Hipertireoidismo		
SISTEMA CARDIOVASCULAR			
Nome do medicamento	Classe terapêutica		
Ácido acetilsalicílico 100mg	Antitrombótico		
Anlodipino 5 mg	Bloq. Canal de Calcio		
Atenolol 50mg	B-blockadeador		
Captopril 25mg	Inibidor da ECA		
Carvedilol 6,25mg	B-blockadeador		
Carvedilol 25mg	B-blockadeador		
Enalapril 10 e 20mg	Inibidor da ECA		
Espironolactona 25mg	Diurético poupador de K		
Furosemida 40mg	Diurético de alça		
Hidroclorotiazida 25mg	Diurético tiazídico		
Metildopa 250mg	Agonista α2 de ação central		
Nifedipino 20mg	Bloq. Canal de cálcio		
Propranolol 40mg	Antiarrítmico		
Sinvastatina 20mg e 40 mg	Antilipemicos		
SAÚDE DA MULHER			
Nome do medicamento	Classe terapêutica		
DIU			
Etinilestradiol + levonorgestrel 0,03 +0,15mg			
Medroxiprogesterona 150mg/ml inj.			
Noretisterona 0,35mg			
Noretisterona + estradiol 50 + 5 mg inj.			
USO VAGINAL			
Nome do medicamento	Classe terapêutica		
Nistatina creme vaginal	Antifúngico		
Miconazol creme vaginal	Antifúngico		
Metronidazol gel vaginal	Antiprotozoário		
SAÚDE MENTAL			
Nome do medicamento	Classe terapêutica		
Amitriptilina 25mg	Antidepressivo tricíclico		
Biperideno 2mg	Antiparkinsoniano/anticolinérgico		
Carbamazepina 2% susp.	Antiepileptico		

RELAÇÃO DE MEDICAMENTOS 2017 – AUTARQUIA DE SAÚDE DE TAMARANA

Carbamazepina 200mg	Antiepilético
Carbonato de lítio 300mg	Antipsicótico
Clomipramina 25 mg	Antidepressivo tricíclico
Clonazepam 2,5mg/ml solução	Antiepilético
Clorpromazina 25 e 100mg	Antipsicótico
Diazepam 5mg	Ansiolítico
Fenitoína 100mg	Antiepilético
Fenobarbital 100mg e 40mg/ml	Antiepilético
Fluoxetina 20mg	Antidepressivo ISRS
Haloperidol 1 e 5 mg	Antipsicótico
Imipramina 25mg	Antidepressivo tricíclico
Metilfenidato 10mg	Psicoestimulante
Nortriptilina 25mg	Antidepressivo tricíclico
Paroxetina 20mg	Antidepressivo ISRS
Risperidona 1 e 2 mg	Antipsicótico

MEDICAMENTO PARA USO EXCLUSIVO NA SALA DE INALAÇÃO

Fenoterol 5mg/ml	Agonista seletivo β2
Ipratropio 0,25mg/ml	Anticolinérgico

MEDICAMENTO USO EXCLUSIVO NA UNIDADE DE SAÚDE - AMBULATÓRIO

Nome do medicamento	Classe terapêutica
Água destilada ampola	Diluente
Benzilpenicilina 1.200.000UI	Beta-lactamico
Ceftriaxona sódica 1g IV/IM	Antiinflamatório
Cetoprofeno 100mg IV	Antiinflamatório
Diclofenaco sódico 25mg IM	Analgésico e antipirético
Dipirona sódica 500mg/ml	Antianemico
Ferripolimaltose 100mg/2ml IM	

Dexametasona 4mg/ml	Corticóide
Hidrocortisona 500mg IM/IV	Corticóide
Metoclopramida 5mg/ml	Náusea e vômito
Escopolamina 20mg/ml	Antiespasmódico
Escopolamina + dipirona sódica 20 + 2,5mg/5ml	Antiespasmódico
Furosemida 10mg/ml 2 ml	Diurético
Prometazina 25mg/ml IM	Anti-histamínico
Ranitidina 25mg/ml IM/IV	Antiácido

Corticóide	Corticóide
Náusea e vômito	Antiespasmódico
Antiespasmódico	Antiespasmódico
20 + 2,5mg/5ml	
Furosemida 10mg/ml 2 ml	
Prometazina 25mg/ml IM	
Ranitidina 25mg/ml IM/IV	

USO EXCLUSIVO SALA DE CURATIVO

Nome de medicamento	Classe terapêutica
Colagenase + cloranfenicol pda	Antibiótico uso tópico
Sulfadiazina de prata	Antibiótico uso tópico
Ácido graxos essenciais	Emoliente e protetor